



## 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(個別)

平成 17 年 7 月 25 日

上場会社名  
コード番号 6961

### 株式会社エンプラス

上場取引所 東証第 1 部  
本社所在都道府県 埼玉県

(URL <http://www.enplas.co.jp>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 杉本 敏昭  
問 合 せ 先 責 任 者 役職名 常務取締役 氏名 横山 明彦

TEL(048)253-3131

#### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
法人税等の税金費用の計上については、一部簡便法によっております。  
また、その他影響額の僅少なものについては、一部簡便的な手続きによっております。
- (2)最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

#### 2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日)

##### (1)経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	4,489	21.4	76		617	49.0	79	90.0
17 年 3 月期第 1 四半期	5,710	32.6	689	772.2	1,209	112.5	793	129.9
(参考)17 年 3 月期	20,231	0.3	1,397	6.8	2,577	3.1	1,639	16.4

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	3 83	
17 年 3 月期第 1 四半期	38 02	
(参考)17 年 3 月期	76 43	

(注) 期中平均株式数 18 年 3 月期第 1 四半期 20,722,959 株 17 年 3 月期第 1 四半期 20,882,409 株 17 年 3 月期 20,796,827 株  
売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を表示しております。

##### (2)財政状態の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	38,859	35,359	91.0	1,707 70
17 年 3 月期第 1 四半期	38,811	35,484	91.4	1,699 24
(参考)17 年 3 月期	38,447	35,739	93.0	1,720 79

(注) 期末発行済株式数 18 年 3 月期第 1 四半期 20,705,934 株 17 年 3 月期第 1 四半期 20,882,325 株 17 年 3 月期 20,739,954 株  
期末自己株式数 18 年 3 月期第 1 四半期 200,163 株 17 年 3 月期第 1 四半期 23,772 株 17 年 3 月期 166,143 株

#### 3. 平成 18 年 3 月期の業績予想(平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1 株 当 た り 予 想 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	9,200	400	400	
通 期	19,000	1,300	200	9 66

上記の予想は、作成時点における経済環境や事業方針などの一定の前提に基づいて作成しており、実際の業績は今後様々な要因によって上記予想数値と異なる結果になる可能性があります。

## (1)四半期貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前年同四半期 (平成16年6月30日現在)		増 減	(参考)前会計年度 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
<b>( 資 産 の 部 )</b>		%		%			%
<b>流動資産</b>	18,428,979	47.4	19,095,063	49.2	666,084	18,281,834	47.5
現金及び預金	9,490,778		9,013,771		477,007	10,454,238	
受取手形	323,727		454,575		130,848	217,862	
売掛金	5,154,385		6,357,757		1,203,372	5,352,381	
有価証券	499,622		299,435		200,187		
製品	211,250		194,659		16,591	194,461	
原材料	309,602		296,020		13,582	144,261	
仕掛品	189,283		356,129		166,846	253,061	
貯蔵品	3,409		6,279		2,870	3,603	
短期貸付金	1,082,901		1,130,309		47,408	879,579	
未収入金	582,106		620,473		38,367	512,739	
繰延税金資産	490,778		265,786		224,992	222,811	
その他の流動資産	91,146		99,959		8,813	46,911	
貸倒引当金	13		95		82	77	
<b>固定資産</b>	20,430,593	52.6	19,716,057	50.8	714,536	20,165,972	52.5
<b>有形固定資産</b>	11,355,636	29.2	9,994,303	25.7	1,361,333	10,942,031	28.5
建物	4,808,344		3,602,588		1,205,756	3,462,293	
構築物	147,152		95,573		51,579	87,807	
機械装置	1,484,470		1,508,811		24,341	1,464,543	
車両運搬具	36,955		36,841		114	33,164	
工具器具備品	1,381,100		1,354,157		26,943	1,359,662	
土地	3,150,750		3,150,750			3,150,750	
建設仮勘定	346,860		245,580		101,280	1,383,808	
<b>無形固定資産</b>	193,085	0.5	229,552	0.6	36,467	192,489	0.5
特許権	572		30,019		29,447	729	
借地権	45,500		45,500			45,500	
ソフトウェア	135,640		143,154		7,514	135,713	
電話加入権	4,012		2,788		1,224	3,004	
電気供給施設利用権	7,359		8,089		730	7,542	
<b>投資その他の資産</b>	8,881,872	22.9	9,492,201	24.5	610,329	9,031,451	23.5
投資有価証券	1,652,582		1,880,944		228,362	1,853,951	
関係会社株式	6,949,267		6,900,133		49,134	6,900,133	
長期貸付金	28,570		370,384		341,814	68,630	
前払年金費用	2,620				2,620	11,087	
繰延税金資産	118,539		112,369		6,170	60,754	
その他の投資	250,730		317,108		66,378	252,632	
貸倒引当金	120,439		88,739		31,700	115,739	
<b>資産合計</b>	38,859,573	100.0	38,811,120	100.0	48,453	38,447,806	100.0

(単位:千円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前年同四半期 (平成16年6月30日現在)		増 減 金 額	(参考)前会計年度 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
<b>( 負 債 の 部 )</b>		%		%			%
<b>流動負債</b>	3,186,612	8.2	2,898,890	7.5	287,722	2,400,573	6.2
買 掛 金	1,156,475		1,255,036		98,561	1,097,242	
未 払 法 人 税 等	175,000		448,000		273,000	417,000	
未 払 費 用	211,687		199,531		12,156	180,438	
賞 与 引 当 金	525,000		487,000		38,000	356,000	
子会社整理損失引当金	533,000				533,000		
その他の流動負債	585,449		509,322		76,127	349,892	
<b>固定負債</b>	313,362	0.8	428,111	1.1	114,749	308,147	0.8
退職給付引当金			85,398		85,398		
役員退職慰労引当金	313,362		342,713		29,351	308,147	
<b>負債合計</b>	3,499,975	9.0	3,327,002	8.6	172,973	2,708,720	7.0
<b>( 資 本 の 部 )</b>							
<b>資本金</b>	8,080,454	20.8	8,080,454	20.8		8,080,454	21.0
<b>資本剰余金</b>	10,975,889	28.3	10,975,889	28.3		10,975,889	28.5
資本準備金	10,975,889		10,975,889			10,975,889	
<b>利益剰余金</b>	16,610,240	42.7	16,233,564	41.8	376,676	16,829,687	43.8
利益準備金	622,862		622,862			622,862	
特別償却準備金	73,130		129,999		56,869	129,999	
買換資産圧縮積立金	4,398		5,803		1,405	5,803	
別途積立金	9,000,000		9,000,000			9,000,000	
当期末処分利益	6,909,848		6,474,899		434,949	7,071,022	
[うち当期純利益]	[79,432]		[793,936]		[ 714,504]	[1,639,446]	
<b>その他有価証券評価差額金</b>	263,398	0.7	256,559	0.7	6,839	330,170	0.9
<b>自己株式</b>	570,383	1.5	62,348	0.2	508,035	477,115	1.2
<b>資本合計</b>	35,359,598	91.0	35,484,118	91.4	124,520	35,739,085	93.0
<b>負債及び資本合計</b>	38,859,573	100.0	38,811,120	100.0	48,453	38,447,806	100.0

(注記)

1. 有形固定資産の減価償却累計額
2. 自己株式の数

(当第1四半期)  
13,088,116 千円  
200,163 株

(前年同四半期)  
12,441,196 千円  
23,772 株

(増減)  
646,920 千円  
176,391 株

(前会計年度)  
12,911,357 千円  
166,143 株

## (2)四半期損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		前年同四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		増 減 金 額	(参考)前会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
・ 売 上 高	4,489,685	100.0	5,710,529	100.0	1,220,844	20,231,156	100.0
・ 売 上 原 価	3,342,781	74.5	3,766,315	66.0	423,534	14,089,937	69.6
・ 売 上 総 利 益	1,146,903	25.5	1,944,213	34.0	797,310	6,141,219	30.4
・ 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,223,277	27.2	1,254,499	22.0	31,222	4,743,680	23.5
・ 営 業 利 益	76,373	1.7	689,714	12.0	766,087	1,397,539	6.9
・ 営 業 外 収 益	701,617	15.6	540,243	9.5	161,374	1,308,823	6.4
受 取 利 息	3,716		8,143		4,427	27,582	
受 取 配 当 金	391,708		244,635		147,073	330,075	
固 定 資 産 賃 貸 収 入	13,575		29,965		16,390	114,984	
技 術 収 入	22,713		24,229		1,516	100,175	
経 営 指 導 料 収 入	207,900		188,200		19,700	711,900	
為 替 差 益	6,921		37,892		30,971		
有 価 証 券 売 却 益	51,905		502		51,403	5,614	
そ の 他	3,175		6,674		3,499	18,492	
・ 営 業 外 費 用	8,016	0.2	20,264	0.4	12,248	129,044	0.6
固 定 資 産 賃 貸 費 用	3,016		20,264		17,248	64,286	
為 替 差 損						48,790	
そ の 他	5,000				5,000	15,967	
・ 経 常 利 益	617,227	13.7	1,209,693	21.1	592,466	2,577,318	12.7
・ 特 別 利 益	631	0.0	419	0.0	212	4,352	0.0
固 定 資 産 売 却 益	544		338		206	1,296	
前 期 損 益 修 正 益						2,974	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	86		80		6	80	
・ 特 別 損 失	562,628	12.5	82,329	1.4	480,299	224,203	1.0
固 定 資 産 売 却 損	880				880	463	
固 定 資 産 除 却 損	28,748		25,089		3,659	193,127	
投 資 有 価 証 券 評 価 損			52,240		52,240	613	
子 会 社 株 式 評 価 損	533,000				533,000		
貸 倒 引 当 金 繰 入 額			5,000		5,000	30,000	
税引前当期純利益	55,230	1.2	1,127,783	19.7	1,072,553	2,357,466	11.7
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	264,529	5.8	368,219	6.4	103,690	705,863	3.5
法 人 税 等 調 整 額	288,731	6.4	34,373	0.6	254,358	12,156	0.1
当期純利益	79,432	1.8	793,936	13.9	714,504	1,639,446	8.1
前 期 繰 越 利 益	6,830,416		5,680,962		1,149,454	5,680,962	
中 間 配 当 金						249,386	
当期末処分利益	6,909,848		6,474,899		434,949	7,071,022	